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Рік Хронологія подій
1940 · Розпочала роботу бібліотека згідно Постанови №32

від 27 січня 1940 р. «Про організацію музеїв, бібліотек та
кіноустановок по Тернопільській області» (Протокол №7
засідання бюро Тернопільського обкому КП/б/У від 27 січня
1940 р.), фонд налічував 450 книг, якими користувалися 150
читачів;

· на час Другої світової війни бібліотеку було евакуйовано у м.
Чортків.

1945 · Бібліотека відновила свою роботу у м. Чортків. Книжковий
фонд –  4,5  тисячі примірників,  читачі –  500,  штат –  4
працівники (директор, методист і 2 бібліотекарі).

1950 · Бібліотеку перевезли у м.  Тернопіль і розмістили в
приміщенні Тернопільської обласної бібліотеки для
дорослих, де вона займала 78 кв.м.

1952 · Комітет в справах культурно-освітніх установ при раді
міністрів УРСР видав реєстраційну картку бібліотеки.

1953 · Розпочато створення алфавітного службового каталогу,
систематичного читацького каталогу та тематичного
каталогу для дітей молодшого віку.

1960 · Створено відділ обслуговування дошкільників та учнів 1–4
класів, відділ обслуговування читачів середнього шкільного
віку з абонементом і читальним залом,   відділ
обслуговування юнацтва.

1963 · Бібліотеці надано статус державної установи;
· бібліотека переїхала в нове приміщення на вулицю

Коперника, 17;
· книжковий фонд становив 58 725 примірників.

1966 · Проведено Республіканський семінар «Індивідуальна робота
з читачами та керівництво читанням».

1972 · Створено картотеку газетно-журнальних статей, краєзнавчу
картотеку статей.
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1973 · У відділі обслуговування читачів середнього шкільного віку
працювало 4 працівники, які обслуговували 2600 читачів-
учнів 5–8 класів;

· у відділі обслуговування дошкільників та учнів 1–4 класів
працювало 3 бібліотекарі, які обслуговували 1 840 учнів 1–3
класів та 302 дошкільники.

1981 · Започатковано проведення щорічного «Тижня дитячої та
юнацької книги».

1985 · Проведено читацьку конференцію «Ми – молодий
робітничий клас».

1988 · Бібліотека стала переможцем у змаганні колективів
культурно-освітніх установ України, за що відзначена
Дипломом і грошовою премією Міністерства культури УРСР
та республіканського комітету профспілки працівників
культури:

· проведено обласний семінар-практикум працівників, що
обслуговують учнів середнього шкільного віку ЦДБ та
міських бібліотек «Краєзнавча робота серед учнів 4–8 класів
назустріч 50-річчю возз’єднання західноукраїнських земель з
УРСР та 450-річчю м. Тернопіль»;

· започатковано нову форму роботи – турнір допитливих
«Що? Де? Коли?»;

· проведено ІІ етап обласної краєзнавчо-пошукової операції
«Джерело».

1989 · Проведено радіопохід «Наш рідний край», присвячений 50-
річчю возз’єднання Західної України з УРСР та 450-річчю м.
Тернопіль.

1990 · Проведено експеримент по міжвідомчій кооперації роботи
шкільних і сільських бібліотек-філіалів на базі Шумської
ЦБС;

· масштабне святкування 50-річчя заснування бібліотеки.

1992 · Проведено обласну радіовікторину «Я починаюсь з Отчої
землі» (спільно з народною освітою, комітетом по
телебаченню та радіомовленню, президією для учнів 5–9
класів).
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1994 · В рамках міжвідомчої науково-практичної конференції,
присвяченої 55-річчю обласних бібліотек для дорослих і
дітей, організовано роботу секції «Дитяча бібліотека.
Духовність. Традиції. Відродження» для заступників
директорів ЦБС по роботі з дітьми.

1995 · Проведено міжобласний семінар спільно з Львівською ОБД
на тему «Дитяча бібліотека в сучасних соціально-культурних
умовах» (на базі Зборівської ЦБС Тернопільської  області).

1996 · Проведено місячник благодійного марафону «Дітям потрібні
бібліотеки» до Міжнародного дня захисту дітей.

1997 · Проведено республіканський семінар для завідуючих
естетичними відділами обласних дитячих бібліотек України
«Шляхи удосконалення змісту і форм естетичного виховання
читачів»;

· створено сектор масової роботи та сектор автоматизації та
механізації бібліотечних процесів.

1998 · Започатковано серію бібліографічних довідок «Наші
славетні земляки».

1999 · Проведено Всеукраїнські дні видавництва «Веселка» в ОБД;
· організовано роботу психологічного гуртка «Молоді люди

запитують, їм відповідають»;
· започатковано випуск інформаційного бюлетеня «Ми і наші

діти»;
· проведено обласний конкурс-естафету «Я і мої права»;
· участь у Всеукраїнській історико-культурній вікторині «Я

пізнаю світ».

2000 · Святкування 60-річного ювілею Тернопільської обласної
бібліотеки для дітей;

· проведено огляд-конкурс на кращу книжково-ілюстративну
виставку «Християнству – 2000» (до 2000-ліття Різдва
Христового).

2001 · Проведено Всеукраїнський конкурс дитячого малюнка «Світ
без кордонів – очима дітей».

2002 · Створено інтернет-центр із безкоштовним доступом до
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ресурсів мережі завдяки фінансуванню посольства США;
· організовано обласний огляд-конкурс «Краща дитяча

бібліотека року».

2003 · Участь в інтернет-конференції із заступником міністра
культури України Василем Романчишиним та колегами з
інших бібліотек України;

· розпочав роботу консультативно-довідковий  центр з питань
підтримки професійного розвитку бібліотекарів «Новий
імпульс»;

· проведено обласний конкурс на кращий сценарій масового
заходу за творами Романа Завадовича «Моя землиця рідна,
немов рай…» серед працівників дитячих книгозбірень з
нагоди 100-річчя від дня народження автора;

· проведено акцію «Напиши листа Діду Морозу», в результаті
якої, відповідь отримали понад 300 дітей.

2004 · Проведено Всеукраїнське проблемно-цільове навчання
директорів обласних бібліотек для дітей України «Дитяча
бібліотека – гуманітарні та технологічні підходи до
розвитку»;

· бібліотеку нагороджено почесним дипломом за діяльну
участь в організації конкурсу «Найкращий читач Форуму-
2004» у м. Львів;

· створено власний вебсайт бібліотеки (www.odb.te.ua);
· організовано персональну виставку картин молодої

художниці Софії Пазізіної;
· проведено конкурс юних ілюстраторів «І полинуло мудре

Тарасове слово», присвячений 190-й річниці від дня
народження Великого Кобзаря (за ініціативи управління
культури облдержадміністрації та обласної бібліотеки для
дітей).

2005 · Проведено круглий стіл «Майбутнє літератури для дітей та
дитячого читання»;

· відзначено 65-річний ювілей обласної бібліотеки для дітей;
· організовано персональну виставку картин художника

Тараса Приступи.

2006 · Проведено обласну краєзнавчу пошукову експедицію серед
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учнів «Тернопілля, рідне Тернопілля, земле мила,
барвінковий цвіте…»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу дитячої
творчості «Моя мала батьківщина».

2007 · Започатковано програми: «Творимо милосердя разом», «Твої
права, твої обов’язки», «Наше здоров’я в наших руках»,
«У світ через мистецтво»;

· започатковано випуски інформаційно-методичного вісника
«Дитячий бібліотекар: творчість, пошук, досвід».

2008 · Репрезентовано столичні видавництва «Веселка» та  «Грані-
Т»;

· започатковано проведення щорічних «Літніх читань
школярів».

2009 · Репрезентовано книги Тернопільського видавництва
«Джура».

2010 · Святкування 70-річного ювілею Тернопільської обласної
бібліотеки для дітей;

· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу
«Найкращий читач України–2010»;

· проведено Всеукраїнський конкурс дитячої творчості
«У вінок Кобзаря ми вплітаєм майбутнє».

2011 · Створено блог «Багатобарвний світ мистецтва» (https://art-
departament.blogspot.com/);

· Участь у Всеукраїнському проєкті «Україна читає дітям»;
· започатковано доброчинну акцію «Подаруй бібліотеці

книгу».

2012 · Реалізовано проєкт «Бібліомістечко» – інноваційні послуги
для дітей і батьків»,  започаткований завдяки перемозі у
конкурсі програми «Бібліоміст» (сума гранту – 64 000 грн.);

· презентація послуг бібліотеки на Ярмарку бібліотечних
інновацій «Сучасна бібліотека: розвиваємо місцеві громади»
у м.  Київ,  під час якого за підсумками конкурсу на кращу
інноваційну бібліотечну послугу ОБД отримала нагороду за
III місце у номінації «Послуги для молоді та сім’ї»;

· організовано театралізовану акцію «Коли сміється дитина,



8

посміхається небо» до Міжнародного дня захисту дітей;
· до рейтингу «Дитячі бібліотеки України. Сто кращих»

увійшло 3 бібліотечних працівники з Тернопільщини. Їхні
біографії надруковано в однойменній книзі (Новіцька Н. С.,
Сказко Л. М., Турок Г. М.);

· на сайті бібліотеки розпочато роботу віртуального проєкту
«Літературна карта Тернопілля» (http://odb.te.ua/923).

2013 · Відкрито ресурсний інформаційно-освітній центр «Поглянь у
майбутнє» завдяки перемозі у конкурсі «Вільний доступ до
інтернету» (програма «Бібліоміст»). Проєкт спрямований на
залучення соціально незахищених категорій дітей та батьків,
які опинились у складній життєвій ситуації (сума гранту –
35 000 грн);

· створено окремий сайт проєкту «Бібліомістечко»
(http://bibliomistechko.te.ua);

· перемога у конкурсі «Історія успіху», оголошеному
«5 каналом» спільно з програмою «Бібліоміст», результатом
чого стала демонстрація 20-ти хвилинного репортажу про
сучасні форми роботи нашої бібліотеки у програмі «Простір
ідей»;

· представлено інноваційні послуги бібліотеки на
регіональному ярмарку бібліотечних інновацій у м. Львів, де
бібліотека була нагороджена двома сертифікатами у
спеціальних номінаціях «Найбільш інноваційна бібліотечна
послуга» та «Найкращий буктрейлер»;

· проведено фотоконкурс «Мандрівка веселих туристів» серед
користувачів-дітей 5–11 класів обласної бібліотеки для дітей
в рамках «Літніх читань школярів–2013»;

· представлено досвід бібліотеки на ІІ польсько-українській
конференції «Бібліотека єднає покоління: діяльність
публічних бібліотек в інтересах дітей,  молоді та людей
похилого віку» у м. Львів;

· проведено обласний конкурс «Читаємо всією сім’єю»;
· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу дитячої

творчості «Дитячі історії про найголовніше».
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2014 · Проведено Всеукраїнську скайп-естафету «Навіки пам’ять
збережем»,  яка об’єднала міста України,  що 70  років тому
були визволені від німецьких загарбників у роки Другої
світової війни;

· створено нову версію сайту (http://odb.te.ua);
· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу

дитячого читання «Книгоманія–2014»;
· відкрито книжково-ілюстративну виставку «Моя Україна –

велика країна,  весь всесвіт для мене вона!»  та виставку
патріотичних світлин читачів нашої бібліотеки   «Українець
– це на все життя» до Дня незалежності України;

· проведено обласний фотоконкурс «Мандрівка веселих
туристів».

2015 · Святкування 75-річчя обласної бібліотеки для дітей
(концертно-вітальна програма «Святкує славний ювілей
бібліотека для дітей»);

· проведено обласний етап Всеукраїнського сімейного
конкурсу «Книга пам’яті мого роду»;

· проведено огляд-конкурс серед дитячих бібліотек
Тернопільської області на кращу книжкову виставку;

· започатковано випуск серії бібліографічних довідок-
пам’яток «Нові імена в дитячій літературі краю».

2016 · Отримано Подяку від міського голови Сергія Надала за
інноваційний підхід до оформлення закладу, популяризацію
національних традицій та за третє місце у міському конкурсі
«Феєрія новорічного міста» у номінації «Карнавал прикрас»;

· з нагоди відзначення 25-ої річниці Незалежності України
дитячі бібліотеки області взяли участь у Всеукраїнському
конкурсі дитячої творчості «Мрії про Україну: дитячий
погляд»;

· розпочато заняття з основ програмування для дітей 9–11
років в рамках проєкту Сode Club UA (Всеукраїнська мережа
безкоштовних факультативних волонтерських клубів
кодування);

· розпочав роботу проєкт професійного партнерства «Клуб
галицьких бібліотекарів»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу
«Книгоманія–2016».
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2017 · Стартував проєкт «Файне єднає», метою якого є згуртування
громади м. Тернопіль, підтримка інтеграційних та
адаптаційних процесів ВПО у громаді, гармонійне
співіснування між усіма жителями.  Проєкт реалізовано за
сприяння Міжнародної організації з міграції (МОМ) в
Україні та фінансування ЄС (сума гранту – 400 000 грн.);

· успішно стартував проєкт «Від малюка до школяра» у відділі
обслуговування дошкільників та учнів 1–4 класів,
спрямований на всебічний розвиток маленької особистості
(http://odb.te.ua/4002);

· розпочато роботу в рамках Міжнародного проєкту «Ми –
українці. Я і ти!», який започаткував викладач міжшкільних
пунктів вивчення української мови Петро Табака у
польських містах Лідзбарк Вармінський, Добре Місто та
Свйонтки, що об’єднує українську діаспору в різних
куточках світу;

· проведено круглий стіл «ВПО в Тернополі:  реалії та
можливості»;

· проведено Всеукраїнський конкурс есе «Нове життя в
новому місті»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу
дитячого малюнку «Рідна країна – безпечна країна: Як треба
поводитися на дорогах!»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського літературного
конкурсу «Творчі канікули»;

· висаджено «Алею єднання» з 20 саджанців катальпи в парку
Національного відродження;

· бібліотека взяла участь у першому в Україні
«Доброярмарку» (за сприяння Міжнародної організації з
міграції (МОМ) в Україні).

2018 · Реалізовано програму «ПОЛіС», покликану вибудовувати
плідну співпрацю між поліцією та населенням (реалізовано в
рамках «Проєкту з комунікаційної підтримки та залучення
громадськості до процесу реформ» впроваджено IREX в
партнерстві з Міжнародною організацією з розвитку права
(IDLO). Підписано меморандум про співпрацю (сума гранту
– 11 000 грн.);

· запроваджено автоматизовану систему УФД у бібліотеці;
· розпочато організацію електронного каталогу;



11

· проведено круглий стіл «Ми і влада: подальша співпраця» за
участі представників Міжнародної моніторингової місії
ОБСЄ, керівників департаментів Тернопільської ОДА,
керівників управлінь Тернопільської міської ради,
громадських організацій та інших партнерів бібліотеки;

· організовано зустріч із заступником міністра з питань
тимчасово окупованих територій та внутрішньо
переміщених осіб України Георгієм Тукою;

· організовано зустріч із українським політичним та
громадським діячем Миколою Томенком з нагоди
підведення підсумків Всеукраїнського конкурсу дитячого
малюнку «Рідна країна –  безпечна країна:  Як треба
поводитися на дорогах!»;

· створено артбук «ВАЛІЗА» (рукотворна книга), в якій
зібрано успішні історій переселенців, котрі реалізували себе
у новому місті проживання. Сторінки оздоблені в різних
техніках рукоділля тернопільськими майстрами, віршовані
рядки до кожної історії належать відомій поетесі Любові
Малецькій. Артбук презентовано у містах: Тернопіль, Луцьк,
Житомир, Дніпро, Кривий Ріг;

· участь у Всеукраїнському флешмобі «Кобзар – серце
України» з нагоди дня народження Тараса Шевченка у
співпраці з Національною поліцією України;

·  участь у Всеукраїнському фестивалі «Місто Професій»;
· проведено обласний фотоконкурс «Моя найкраща літня

пригода»;
· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу-

виставки дитячого малюнка «Сторінками книг Чингіза
Айтматова»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського літературного
конкурсу «Творчі канікули»;

· проведено квест «Невідомий Тернопіль», що проходив в
межах проєкту «Файне єднає»;

· проведено інформаційну акцію «Майстер своєї справи», яка
була спрямована на популяризацію професійних навиків,
творчих вмінь та захоплень внутрішньо-переміщених осіб;

· участь у підсумковій конференції учасників проєкту
«Сприяння відбудові та сталому розв’язанню проблем ВПО
та постраждалого від конфлікту населення», який
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впроваджується Міжнародною організацією з міграції
(МOM) в Україні та фінасується ЄС. В рамках заходу
відбувся Форум Громад та Організацій громадянського
суспільства з усієї України;

· нагороджено почесною відзнакою Всеукраїнської
громадської організації «Українська бібліотечна асоціація»
«За відданість бібліотечній справі» директора бібліотеки
Надію Новіцьку.

2019 · Проведено Всеукраїнську конференцію директорів обласних
бібліотек для дітей «Сучасна бібліотека для дітей –
платформа для культурного розвитку громади»;

· створено Коворкінг-студію «Сімейний простір»;
· проведено PR-акцію «День бібліотеки в Обласній раді»;
· проведено Міжрегіональний конкурс дитячої листівки «Ми –

єдині і по духу,  і по крові» за участю дітей,  що мешкають у
Тернопільській та Харківській областях;

· проведено обласний етап Всеукраїнського літературного
конкурсу «Творчі канікули»;

· проведено обласний етап Всеукраїнського конкурсу есе
«Діти єднають Україну»;

· проведено Міжобласний день голосного читання «Березень.
Читають усі!» за участі Олімпійської чемпіонки з біатлону
Олени Підгрушної, начальника управління культури
Тернопільської ОДА Григорія Шергея, голови
Тернопільського офісу «Асоціація Жінок України «Дія»
Ольги Шахін, волонтерки Яни Шкуратової та інших відомих
тернополян;

· проведено цикл благодійних майстер-класів з розпису
різдвяних пряників на підтримку Маргарити Цимбал –
матері двох діток,  переселенки зі Сходу України,  яка
бореться з онкозахворюванням;

· проведено Ярмарку бібліотечних ідей «Бібліотека.
Інформація. Знання. Успіх», під час якої молоді фахівці
бібліотечної галузі із усієї області ділились найсміливішими
ідеями, найоригінальнішими проєктами і досягненнями своєї
професійної діяльності.
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Тернопільській обласній бібліотеці для дітей – 80:
хронологія подій / Тернопільська обласна бібліотека для
дітей; упор. Г. В. Ракоча, Н. З. Тимчук; ред.
М. Д. Колопенюк, Т. В. Хованець. – Тернопіль, 2020. –
15 с.

Дане видання містить коротку інформацію про
створення, роботу та досягнення Тернопільської обласної
бібліотеки для дітей, яка святкує у 2020 році своє 80-
річчя.

Матеріал підготували:                    Ракоча Г. В.
Тимчук Н. З.

Відповідальна за випуск:                Новіцька Н. С.

Редактори:    Колопенюк М. Д.

Хованець Т. В.
Комп’ютерний дизайн:                    Чайковський В. І.



15

Наша адреса:
м. Тернопіль

вул. Коперника, 17
46000

Е-mаil: сhbibl@ukr.net
Сайт: http://odb.te.ua
Тел. (096) 096 79 92
         (0352) 23 59 48


